
MORAVSKÁ VYSOKÁ ŠKOLA OLOMOUC  

Ústav ekonomie 

Lenka Kučerová  

Racionalizace systému odkanalizování obce Břasy se 
zhodnocením environmentálního dopadu  

Development Engineering of the Sewerage System in the 
Municipality Břasy and Assessment of Its Environmental 

Impact  

Bakalářská práce  

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Hloušek, Ph.D.  
 
 
 
 

Olomouc 2012 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a použila jen 

uvedené informační zdroje. 

 

 

 

                                                                                                    

Olomouc 16. 2. 2012                                                                        Lenka Kučerová 
[...]
Stupno) a dva samostatné systémy zakončené volnými kanalizačními výustmi v částech 

obce- Vranovice a Kříše. Po intenzifikaci, která probíhala v roce 2010 na ČOV Břasy -

Vranov jsou v Břasích kanalizační systémy pouze dva, jakož i čistírny. 

 ČOV Břasy - Vranov je mechanicko - biologická čistírna odpadních vod 

s anaerobní stabilizací kalu. V prosinci 2010 byla dokončena rekonstrukce a 

intenzifikace ČOV. Poté probíhal na čistírně roční zkušební provoz a v současné době je 

ČOV Vranov - Břasy uvedena do trvalého provozu. Manažersko - ekonomické 

zhodnocení této intenzifikace je hlavním tématem této bakalářské práce. 

 ČOV bytové jednotky - Břasy byla opakovaně látkově přetížena, překročila limity 

povolení k vypouštění odpadních vod (NV č.61/2003 Sb.). Provoz ČOV měl zastaralou 

technologii a časté provozní problémy a proto v důsledku rekonstrukce ČOV Vranov 

byl nátok na ČOV- bytové jednotky přesměrován na ČOV- Vranov a provoz byl 

22.11.2010 ukončen. Následně byl zlikvidován obsah anaerobní nádrže, dosazovací 

nádrže, kalojemu a odvezen na ČOV Plzeň, poté byl objekt čistírny předán majiteli 

(obec Břasy). 

 Mechanicko - biologická ČOV Stupno s prodlouženou dobou zdržení a s aerobní 

stabilizací kalu typu oxidační příkop vykazuje stabilně vysokou kvalitu vypouštěných 

odpadních vod a vysokou účinnost. Na kanalizační síť je připojen jeden průmyslový 

producent odpadních vod (Primalex a.s.). 

  Kal vyprodukovaný čistírnami je odvážen na ČOV Plzeň, kde je zpracováván 

termofilním vyhníváním a poté předán k dalšímu využití. Vytěžený písek a shrabky 

likviduje společnost ELIOD servis s.r.o. 

 



22 

 

2.2 Technické údaje o ČOV- Vranov Břasy po intenzifikaci 

 Stavba intenzifikace ČOV- Vranov Břasy byla povolena rozhodnutím příslušného 

vodoprávního úřadu v Rokycanech č.j. 161-2/OŽP/07, jehož platnost byla prodloužena 

rozhodnutím č.j. 572-1/OŽP/09 do 6.2.2011. Následně byla rozhodnutím č.j. 3202-

1/OŽP/09 provedena změna stavebníka na Obec Břasy. 

 

 

Obr. 1 - ČOV Vranov - Břasy ve zkušebním provozu 6.5.2011 

  Původním stavebníkem byl Svazek obcí Povodí Berounky Plzeň. Vlivem změn 

podmínek Státního fondu životního prostředí pro přiznání dotace došlo k vyřazení 

uvedeného projektu z realizace skupinového projektu Čistá Berounka, II. etapa. Na 

základě toho se obci Břasy podařilo zařadit tento projekt do dotačního programu 

Ministerstva zemědělství. Z této dotace byla financována stavba kanalizace, která 

přivádí odpadní vody na čistírnu a samotná intenzifikace pak z rozpočtu obce (výsledek 

hospodaření minulých let). 

 Pro obsluhu a údržbu čistírny byl vypracován provozovatelem čistírny provozní 

řád podle ustanovení §59 zákona č.254/2001 Sb. o vodách, ustanovení vyhlášky MZ 

č.195/2002 Sb. a ustanovení odvětvové technické normy vodního hospodářství ČR 



23 

 

TNV 756911. Aktualizace se provádí při každé změně technologie a podmínek 

provozu, rekonstrukci, přístavbě nebo každých 5 let. Provozní řád schvaluje 

provozovatel a vlastník. 

 

2.2.1 Základní popis ČOV Břasy - Vranov 

 Mechanicko - biologická čistírna s nízkým zatížením aktivovaného kalu je určena 

ke zneškodňování splaškových odpadních vod z části obce Břasy a skládá se ze dvou 

technologických linek pracujících samostatně nebo v paralelním propojení. Každá linka 

se skládá z těchto dílčích celků: 

 AN 1 (AN 1A) 

 AN 2 (AN 2A) 

 AN 3 (AN 3A) 

 DN 1, DN 2 

 Zóna AN 1, AN 1A je osazena mechanickým míchadlem a současně i 

jemnobublinným aeračním systémem, může být provozována jako oxická nebo 

anoxická. Účelem zařazení této zóny je potlačení případného vláknitého bytnění 

aktivovaného kalu a částečné snížení koncentrace fosforu. 

 Zóna AN 2, AN 2A- hlavní objem provzdušňované části aktivační nádrže, AN 2A 

je osazena jemnobublinným aeračním systémem. 

 Zóna AN 3, AN 3A- pomocná část aktivační nádrže, součást aerobní části 

aktivace a je to rovněž provzdušňovaná část. Slouží pro rovnoměrné rozdělení nátoku 

mezi obě dosazovací nádrže, v případě potřeby lze nastavit nátok aktivační směsi z levé 

poloviny AN do pravé dosazovací nádrže a naopak. Rovněž umožňuje omezený režim 

provozu ČOV (provoz jedné poloviny AN a obou dosazovacích nádrží). 

 DN 1, DN 2 (dosazovací nádrže)- klasické  vertikální o velikosti 4 x 4 m, osazené 

žlabem pro odtok vyčištěné vody, čerpadlem vratného a přebytečného kalu a zařízením 

pro odtah plovoucího kalu. Hloubka dosazovacích nádrží je 5 m. 

 



24 

 

 

Obr. 2 - Značení objektů biologické části ČOV 

 

 

2.2.2 Přehled hlavních objektů, účel a parametry 

 dešťová zdrž 

rozměr: 5,7 x 8,6 m, hladina: 1,5 m, využitelný objem: 70 m
3
 

Technologické vystrojení: čerpadlo dešťových vod, výtlačné potrubí, plovákový spínač, 

ultrazvukový snímač výšky hladiny. 

 

 objekt mechanického předčištění 

ruční ochranné česle: nerez, průlina 40 mm, šířka 800 mm 



25 

 

strojní česle: vyhřívané, samočistící, šířka 400 mm, hloubka 1000 mm, průlina 3 mm, 

sklon 70
°
, elektrický rozvaděč pro ovládání automatického chodu 

ruční záložní česle: nerez, průlina 20 mm, šířka 300 mm, použití při poruše strojních  

lapač písku: vertikální kruhový s vystrojením (mamutové čerpadlo, dmychadlo, rozvod 

vzduchu), průměr 0,8 m, hladina vody 3,6 m 

 

 rozdělovací šachta 

slouží k rozdělení nátoku mezi obě aktivace: dvojice nerez hradítek, šířka 200 mm 

 

 aktivační nádrže: dmychadlo, čerpadlo vratného a přebytečného kalu, ponorné 

míchadlo, jemnobublinný aerační systém 

 

celkový objem nádrží BČOV:   2 x 116 m
3
 

objem AN 1, AN 1A:   2 x 21 m
3
 

objem AN 2, AN 3 (AN 2A + AN 3A):  2 x 95 m
3
 

látkové zatížení ČOV:  59,4 kg x d
-1

, 990 EO 

hydraulické zatížení:  Q24= 120 m
3
 x d

-1
 

hloubka vody v aktivaci:  2,8 m 

AN je přebudována z původní nádrže s přisazenými dosazováky a kalojemem. K aeraci 

sloužila turbína Sigma BSK Gigant. Při rekonstrukci ČOV byly vybourány příčky mezi 

AN a DN. Tím se navýšil použitelný objem AN a dno nádrže zůstalo v původní 

hloubce. 

koncentrace aktivovaného kalu:  4,0 kg x m
-3

 

externí recirkulace (vratný kal):  50% Q24 

zásoba kalu v aktivaci:  760 kg 

max. zatížení kalu BSK5 v aerobní části AN:    0,078 kg x kg
-1

 x d
-1

 

plocha DN:  32 m
2
 

max. povrchové zatížení plochy DN:  1,0 m/h 

max. hydraulická kapacita DN:  32 m
3
/h, 8,8 l/s 

 

 kalojem: středobublinný aerační systém, čerpadlo kalové vody, atypický vrátek pro 

čerpadlo kalové vody 

 

 



26 

 

2.2.3 Údaje o projektovém zatížení ČOV 

Kapacita ČOV 

Látkové zatížení ČOV: max. 59,4 kg x d
-1

, 990 ekvivalentních obyvatel 

Hydraulické zatížení (mechanické předčištění): max. 240 m
3 
x d

-1 

Hydraulické zatížení (biologická část): max. 120 m
3
 x d

-1 

 

2.2.4 Kontrola a sledování provozu 

 ČOV je vybavena řídicím systémem a pracuje v automatickém režimu. Případné 

poruchy dílčích zařízení, ohrožujících funkci ČOV jako celku jsou automaticky hlášeny 

na telefonní číslo odpovědného pracovníka. Provoz čistírny nevyžaduje trvalou 

přítomnost obsluhy, doporučuje se kontrola 1 x za den. 

 Čistírna je vybavena měřením koncentrace rozpuštěného kyslíku dvojicí sond v 

AN 1 a AN 1A. 

 Výchozí provozní parametry byly nastaveny dodavatelskou organizací a následně 

upravovány podle aktuálního vývoje. 

 Obsluha čistírny denně stanovuje podle provozního řádu 30 minutový 

sedimentační vzorek pro orientační vyhodnocení kalového indexu. Do skleněného válce 

o objemu 1 litr je z prostoru aktivace odebrán 1 litr kalu a po 30 minutách sedimentace 

se provede odečtení množství usazeného kalu a tím se zjistí objemová koncentrace kalu. 

Pokud je zjištěná objemová koncentrace kalu větší než 70%, dochází k odkalování tj. 

odčerpání přebytečného kalu do kalojemu. 

  Čtyřiadvacetihodinové vzorky na nátoku a odtoku jsou odebírány automatickými 

odběráky a dopraveny odběrovou skupinou do akreditované laboratoře. 

 

 

 

 

 



27 

 

2.2.5 Nakládání s odpady 

 

Tab. 1 - Nakládání s odpady 

katalogové číslo 

odpadu 
název odpadu 

kategorie 

odpadu 

způsob 

nakládání 

19 08 01 

19 08 02 

shrabky z česlí             

písek z lapáku 
O 

předání oprávněné 

osobě 

19 08 05 přebytečný kal O 
odvoz na ČOV 

Plzeň 

Zdroj: Interní materiál VODÁRNY PLZEŇ, a.s. - Provozní řád ČOV - Vranov Břasy 

 

2.3 Vyhodnocení zkušebního provozu 

 Čistírna odpadních vod Břasy - Vranov byla pro zahájení zkušebního provozu 

v listopadu roku 2010 naočkována a zapracována s pomocí dovezené aktivační směsi a 

ihned po zapracování vykazovala velmi vysokou kvalitu na odtoku (CHSK 18 mg/l). 

Celý rok, kdy probíhal zkušební provoz, nenastaly žádné problémy, co se týče kvality 

vyčištěné odpadní vody a provoz čistírny vykazoval stabilně vysokou účinnost.   

V ukazateli CHSKcr 95%, 98% na odstranění BSK5 a N- NH4- 86%. Tomu odpovídá i 

kvalita odtoku CHSKcr - prům. 22 mgO2/l, BSK5- prům 3 mgO2/l, NL- prům. 2,9 mg/l, 

N- NH4- prům. 3,2 mg/l. Po celé období zkušebního provozu nedošlo k překročení 

limitu vodoprávního rozhodnutí. 

 Optimální hodnotu vykazoval i kalový index aktivační směsi v průměru 100 ml/l. 

Největším problémem v období s vyšším srážkovým úhrnem byl vysoký podíl 

balastních vod. Za období zkušebního provozu bylo odvezeno na skládku firmy 

Lindrone v Břasích 1,1t shrabků a písku. Množství vyprodukovaného přebytečného 

kalu zahuštěného v kalojemu činilo 440 m
3
. Kal je odvážen ke strojnímu odvodnění na 

ČOV Plzeň. 

 Zjištěné nedostatky v průběhu zkušebního provozu: 

 vibrace míchadla v levé denitrifikaci 

 nedostatečný spád na potrubí vratného a přebytečného kalu 

 praskání pojistných kroužků na pásu automatických česlí během mrazu 

  Tyto závady dodavatel stavby odstranil výměnou vrtule, upravením spádu potrubí 

a zakrytím žlabu před a za česlemi, čímž omezil pronikání studeného vzduchu. 



28 

 

  V prosinci 2011 byl vyhodnocen zkušební provoz jako úspěšný a ČOV byla 

uvedena do trvalého provozu. 

 

  Údaje o místě vypouštění odpadních vod:  

Název obce: Břasy 

Název vodního toku: Radnický potok 

Říční kilometr: 12,7 

 

  Údaje o požadovaném vypouštění odpadních vod do vod povrchových: 

Druh vypouštěných vod: městské, čištěné 

Způsob čištění: mechanicko - biologická ČOV 

Počet napojených EO: 874 

Způsob měření objemu: Q- Parshalův žlab, ultrazvuková sonda 

Četnost odběrů: 12 x ročně 

Nakládání s vodami: do 31.12.2021 

   

 

 

2.4  Manažersko - ekonomické zhodnocení ročního provozu ČOV  

 Pro zhodnocení ročního provozu všech čistíren odpadních vod obce Břasy 

z hlediska manažersko - ekonomického byly použity naměřené hodnoty za rok 2010 a 

2011. 

2010:  ČOV Břasy Vranov, ČOV Břasy Bytové jednotky, ČOV Stupno 

2011: ČOV Břasy Vranov (po intenzifikaci, zrušení ČOV Bytové jednotky), ČOV 

Stupno 

 

 

 

 

 

 



29 

 

2.4.1   Technická bilance čistíren odpadních vod Břasy 

 

Tab. 2 - Technická bilance čistíren odpadních vod Břasy 

      2010 2011 

přítok odpadních vod     

objem m
3
 155 500 155 794 

NL 
t 25,00 17,81 

mg/l 161,00 114,32 

CHSK 
t 72,10 44,70 

mg/l 463,90 286,92 

BSK5 
t 26,43 21,26 

mg/l 170,00 136,46 

  

   

  

odtok odpadních vod 

 

  

NL 
t 1,50 0,64 

mg/l 9,60 4,11 

CHSK 
t 7,87 4,53 

mg/l 50,60 29,08 

BSK5 
t 0,97 0,55 

mg/l 6,20 3,53 

  

   

  

účinnost ČOV 

 

  

NL % 94,00  96,40 

CHSK % 89,10   89,90 

BSK5 % 96,30 97,40 

  

   

  

další ukazatele 

 

  

produkce kalů   t sušiny 15,60 23,10 

shrabky t  1,20 1,10 

písky t  1,00 0,90 

Zdroj: Interní materiál VODÁRNY PLZEŇ, a.s. 

 

  Z této bilance je patrné, že došlo v roce 2011 ke zvýšení kvality odpadní vody na 

odtoku z ČOV při srovnatelném průtoku v roce 2010 (155 500 m
3
) a v roce 2011 (155 

794 m
3
).  

 

 

 



30 

 

2.4.2  Ekonomická bilance čistíren odpadních vod Břasy 

 

Spotřeba elektrické energie 

2010   104 654 kWh 

2011     66 601 kWh 

Náklady na elektrickou energii 

2010   419 314 Kč 

2011   226 247 Kč 

Likvidace pevných odpadů 

2010         581 Kč 

2011     600 Kč 

Vnitropodnikové opravy 

2010   112 320 Kč 

2011     98 955 Kč 

Dodavatelské opravy 

2010    12 303 Kč 

2011      5 894 Kč 

Osobní náklady 

2010   366 769 Kč 

2011   346 558 Kč 

Přímé provozní náklady celkem 

2010   1 236 172 Kč 

2011   1 028 656 Kč 

Výrobní režie 

2010      4 000  Kč 

2011      1 000 Kč 

Správní režie 

2010    171 000 Kč 

2011    202 000 Kč 



31 

 

  Ve většině výše uvedených položek ekonomické bilance došlo v roce 2011 

k úsporám oproti roku 2010. 

  Výrazná úspora byla zjištěna ve spotřebě elektrické energie 38 053 kWh neboli 

193 067 Kč. 

  Částka za likvidaci pevných odpadů byla v obou letech totožná z důvodu téměř 

srovnatelného průtoku odpadních vod čistírnami. 

  Na provedených vnitropodnikových opravách zhotovených vlastními pracovníky 

bylo ušetřeno 13 365 Kč. 

  Dodavatelské opravy, které prováděli externí firmy, vyšli společnost o 6 409 Kč 

laciněji. 

  Mezi osobní náklady náleží mzdy, penzijní a sociální připojištění, zákonné 

sociální a zdravotní pojištění, příspěvek na stravování a náklady na pořízení ochranných 

pomůcek. I zde došlo k úspoře a to 20 211 Kč vlivem technické a personální koncepce 

na čistírnách v obci Břasy. 

  Největší úspora byla zjištěna ušetřením přímých provozních nákladů celkem, kde 

je zahrnuto: nájemné, poplatky za vypouštění odpadních vod, spotřeba materiálu, 

chemické laboratorní rozbory, likvidace kalu, vnitropodnikové přepravné, 

vnitropodnikové opravy, silniční daň, mzdové náklady, zákonné sociální náklady, 

ostatní služby. Tato úspora činila 207 516 Kč. 

  Výrobní režie je součet nákladů souvisejících s funkcí výrobního střediska, které 

má ve svých povinnostech zajištění provozu dané ČOV. Správní režie je vypočtena jako 

suma nákladů souvisejících s funkcí správy společnosti, které má k dané ČOV provozní 

smlouvy a s tím spojené povinnosti.
23

 

 

2.4.3  Měrné spotřeby a měrné náklady 

Spotřeba elektrické energie na 1 m
3
 OV 

2010   104 654 kWh : 155 500 m
3
= 0,67 kWh/m

3
 

2011     66 601 kWh : 155 794 m
3
= 0,43 kWh/m

3 

 

                                            
23

 Srov. PYTL, Vladimír a kol., Příručka provozovatele čistírny odpadních vod, s. 175. 

 



32 

 

Spotřeba elektrické energie na 1 kg odstr. BSK5 

2010   104 654 kWh : 26 430 kg= 3,96 kWh/kg 

2011     66 601 kWh : 21 260 kg= 3,13 kWh/kg 

Přímé náklady na 1 m
3
 OV 

2010   419 314 Kč : 155 500 m
3
= 2,70 Kč/m

3
 

2011   226 847 Kč : 155 794 m
3
= 1,46 Kč/m

3 

Přímé náklady na 1 kg odstr. BSK5 

2010   419 314 Kč : 26 430 kg= 15,87 Kč/kg 

2011   226 847 Kč : 21 260 kg= 10,67 Kč/kg 

Náklady na opravy na 1 m
3
 OV 

2010   (112 320 + 12 303) Kč : 155 500 m
3
= 0,80 Kč/m

3
 

2011   (98 955 + 5 894) Kč : 155 794 m
3
= 0,67 Kč/m

3
 

Náklady na opravy na 1 kg odstr. BSK5 

2010   (112 320 + 12 303) Kč : 26 430 kg= 4,72 Kč/kg 

2011   (98 955 + 5 894) Kč : 21 260 kg= 4,93 Kč/kg 

Osobní náklady na 1 m
3
 OV 

2010   366 769 Kč : 155 500 m
3
= 2,36 Kč/m

3
 

2011   346 558 Kč : 155 794 m
3
= 2,22 Kč/m

3
 

Osobní náklady na 1 kg odstr. BSK5 

2010   366 769 Kč : 26 430 kg= 13,88 Kč/kg 

2011   346 558 Kč : 21 260 kg= 16,30 Kč/kg 

Celkové náklady na 1 m
3
 OV 

2010   1 236 172 Kč : 155 500 m
3
= 7,95 Kč/m

3
 

2011   1 028 656 Kč : 155 794 m
3
= 6,60 Kč/m

3
 

Celkové náklady na 1 kg odstr. BSK5 

2010   1 236 172 Kč : 26 430 kg= 46,77 Kč/kg 

2011   1 028 656 Kč : 21 260 kg= 48,38 Kč/kg 

 

 



33 

 

Tab. 3 - Porovnání měrných nákladů ČOV Břasy celkem 

         ČOV Břasy porovnání přímo účtovaných měrných nákladů 

  

  

spotřeba 
el. 

energie 
na 1 m3 

OV 

spotřeba 
el. 

energie 
na 1 kg 
odstr. 
BSK5

  

přímé 
náklady 
na 1 m3 

OV 

přímé 
náklady 
na 1 kg 
odstr. 
BSK5   

osobní 
náklady 
na 1 m3 

OV 

osobní 
náklady 
na 1 kg 
odstr. 
BSK5   

celkové 
náklady 
na 1 m3 

OV 

celkové 
náklady 
na 1 kg 
odstr. 
BSK5 

  kWh/m3 kWh/kg Kč/m3 Kč/kg Kč/m3 Kč/kg Kč/m3 Kč/kg 